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Man gik da til: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændringer i forsikringsaftaleloven. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2645, 
fremsættelsen i tidenden sp. 2214). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Lund Jensen: Da mit partis ordfører, det 
ærede medlem hr. Victor Gram, er forhindret 
i at være til stede, skal jeg i hans sted frem- 
sætte nogle enkelte bemærkninger til lov- 
forslaget. 

Jeg finder det naturligt, at man, efter- 
hånden som udviklingen i Grønland skrider 
frem, søger at give flere og flere af de gæl- 
dende love gyldighed også i Grønland i det 
omfang, det skønnes formålstjenligt, men 
naturligvis må man på forhånd sikre sig, 
at lovens bestemmelser kan praktiseres 
under de specielle grønlandske forhold. 

. Det foreliggende lovforslag tilsigter at 
give forsikringsaftaleloven af 15. april 1930 
gyldighed i Grønland, således at såvel 
danske som eventuelt tilkommende grøn- 
landske forsikringsselskaber får samme ret- 
ningslinjer for iorsikringsforhold i det grøn- 
landske område som i det øvrige Danmark. 
De ændringer, der kræves i den gældende 
lov, for at dette kan ske, er ikke særlig 
omfattende. Som der er blevet gjort ud- 
førligt rede for i bemærkningerne til lov- 
forslaget og i den højtærede ministers 
fremsættelsestale, er stort set alle ændrin- 
gerne foranlediget af de store afstande og 
den upræcise postgang i Grønland, der be- 
virker, at de i loven fastsatte tidsfrister ikke 
kan overholdes. Jeg er ganske vist ikke i 
stand til at afgøre, hvorvidt den foreslåede 
forlængelse af fristerne i alle tilfælde vil 
vise sig at være tilstrækkelig, men da æn- 
dringerne er udarbejdet på grundlag af de 
erfaringer, danske forsikringsselskaber gen- 
nem årene har indhøstet i forbindelse med 
grønlandske forsikringstagere, og da lov- 
forslaget er i overenstemmelse med et af 
det grønlandske lovudvalg udarbejdet ud- 

kast, som er tiltrådt af det grønlandske 
landsråd, har jeg ingen betænkeligheder 
ved på mit partis vegne at anbefale det 
foreliggende lovforslag til vedtagelse. 

Helga Pedersen: På mit partis vegne kan 
jeg anbefale lovforslaget til vedtagelse. 

Slipsager: Jeg skal på det radikale venstres 
vegne anbefale det foreliggende lovforslag. 

Lynnerup Nielsen: Også jeg kan på mÎii 
partis vegne give tilslutning til det lovfor- 
slag, som her er til behandling. 

Ninn-Hansen: Mit parti kan tilslutte sig 
det fremsatte lovforslag. 

Elias Lauf: Det er rigtigt, hvad den højt- 
ærede justitsminister bemærkede allerede 
i sin skriftlige fremsættelse af forslag til 
lov om ændringer i forsikringsaftalelòven, 
at der helt indtil nu kun findes én forsik- 
ring i Grønland, nemlig Landskassens Mo- 
torbådsforsikring. Af andre forsikringer 
kender man brandforsikringen gennem kæm- 

, nerkontorerne, men livsforsikring kendes 
og benyttes næsten kun af danske tjeneste- 
mænd og dermed ligestillede med ministe- 
riet- for Grønland som mellemled. 

Baggrunden for det foreliggende lovfor- 
slag er vel de mange drøftelser om livsfor- 
sikring i Grønland. Interessen for livsfor- 
sikringen bliver nemlig mere og mere aktuel 
blandt de private selvstændige erhvervs- 
drivende og arbejdere. Private /virksomhe- 
der i Grønland er ikke forsikrede, og de 
private håndværksmestre har stadig van- 
skeligheder med at finde en ordning for at 
sikre deres folks fremtid i tilfælde af skade 
efter ulykkestilfælde. 

Vi er klar over, at ikke alle danske love 
kan indføres i Grønland uden videre, fórdi 
andre forudsætninger gør sig gældende 
deroppe; men man skulle synes, at tiden 
snart er inde til at gennemføre visse danske 
love i Grønland, såledés at grønlænderne 
også lettere kan drage nytte af de fordele, 
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[Elias Lauf.] 
lovene hjemler. Dette gælder f. eks. lovene 
om ungdomsundervisning, højskoler, fri- 
tidshjem o. s. v., som hjemler tilskud fra 
staten. Intet er så irriterende for os grøn- 
lændere som at være med til at vedtage en 
lov med fordele for det danske samfund og 
med slutparagraffen: 홢Denne lov gælder 
ikke for Grønland." 

Det har derfor glædet mig meget at gen- 
nemgå det foreliggende lovforslag og se, 
at en vigtig dansk lov bliver anvendelig i 

' Grønland med visse ændringer. Det grøn- 
landske landsråd har enstemmigt tiltrådt 
forslaget, og jeg kan også give min fulde 
tilslutning til det. 

Med disse korte bemærkninger skal jeg 
anbefale lovforslaget til velvillig behandling 
og vedtagelse. 

Justitsministeren (Hans H ælclcerup ) : Jeg 
vil gerne takke samtlige ærede ordførere 
for tilslutningen til det fremsatte lovforslag. 

I anledning af det ærede medlem, hr. 
Elias Laufs bemærkninger vil jeg gerne 
sige, at jeg ganske deler den opfattelse, at 
det vil være rigtigt i så vid udstrækning 
som muligt at gennemføre dansk lovgivning 
også i Grønland. Jeg henleder det ærede 
medlems opmærksomhed på, at det udvalg 
om Grønlands forhold, der i nær fremtid 
kan ventes nedsat, vil beskæftige sig også 
med dette spørgsmål. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Der er ikke mere på dags- 
ordenen. 

Folketingets næste møde afholdes tirsdag 
den 26. januar kl. 14 med følgende dags- 
orden: 

1) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændringer i toldloven 
[fremsat den 13. januar 1960]. 

2) Første behandling al: 

Forslag til lov om ændringer i og tilføjel- 
ser til lov om. omsætningsafgift af cho- 
kolade- og sukkervarer m. m. 

Formanden meddelte sluttelig planen for 
tingets øvrige møder i den følgende uge. 

Mødet hævet kl 1320. 

44. møde.  

Tirsdag den 26. januar kl. 14. 

Formanden: Medlem af folketinget Alfred 
Jensen har meddelt mig, at han ønsker til 
indenrigsministeren at stille følgende spørgs- 
mål: 

홢Hvad har ministeren foretaget sig 
for at sikre det indkaldte mandskab ved 
civilforsvaret en ordentlig behandling?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændringer i toldloven [fremsat den 13. januar 
1960]. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1809, 
fremsættelsen i tidenden sp. 2062). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Lars P. Jensen: Jeg har ikke mange 
bemærkninger at gøre til det forslag til lov 
om ændringer i toldloven, som den højt- 
ærede finansminister her har fremsat. Det 
er affødt af den konvention om Den euro- 
pæiske Frihandelssammenslutning, som se- 
nere kommer til behandling, og har forbill- 
delse med det toldlovsforslag, som vi alle- 
rede behandler i toldlovsudvalget. 

Forslaget indeholder 3 punkter, dels 2 
ændringer til toldloven, hvoraf den ene går 
ud på at gennemføre den aftrapning, som 
er indeholdt i konventionen, og den anden 
tilsigter at give ministeren bemyndigelse 
til at administrere oprindelsescertifikaterne, 
som også har relation til konventionen. 


